

FEHÉRVÁRI NAPLO

1918. évi árak

Helyben

Válság

1. évre 1.50 K.
2. évre 4.00 K.
3. évre 9 K.
4. évre 18 K.

1. évre 1.50 K.
2. évre 4.00 K.
3. évre 9 K.
4. évre 18 K.

Székességi és Kisdobóvárosi
Kisfalvi I.

Tételek

Székességi és Kisdobóvárosi

Kisdobóvárosi

Nyomtatás

Felelős szerkesztő: Hajós József.

Figyelő.

A belügyminiszteriumban nagyfontosságú reform elő-munkálatain dolgoznak az illetékes ügyosztályok. A szegényügy rendezéséről van szó, amiben a legkényesebb és legkeserveesebb „szociális problémák egész tömege foglaltatik. Az előadói tervezet nemsokára olyan stádiumba jut, hogy külső tényezőket is be lehet majd vonni az elő-készítő munkálatokba.

A szegényügyre vonatkozólag eddig is sok a rendelet és intézkedés, de minden inkább csak papíron van meg és egységes koncepció hiányában csak véletlenül valósul meg valami a gyakorlatban. A készülő törvény — úgy értesülünk — elsősorban a szegénységélyezés tervszerű és pontosan végrehajtható módjait akarja megállapítani. Vezetőszempont az, hogy az alamizsnaszerű, megalázó és semmit sem segítő apró adományok helyett a szegények gazdasági önállóságát kell helyreállítani, őket a társadalomnak hasznos munkásokként visszaadni szóval a segélyeket szociális reformok keretében megvalósítani.

De nemcsak az állam, hanem a társadalom jótékony munkáját is szabályozni fogja a törvény. A jótékony egyesületek valamely központosítása van terübe véve, természetesen az illető társadalmi szervek autonómiájának sérelme nélkül. Főként az egy célra irányuló, de sok szegény és tehetetlen kis egyesületben haszontalanul elforgácsolódó társadalmi mozgalmakat akarják össze-foglalni, hogy a meddő párhuzamos akciók együttesen valami eredményt produkálhassanak, azonkívül az adminisztrációk működését hibáit, amelyekből annyi, sokszor botrányos visszasság

származott, szakszerűséggel és hozzáértéssel akarja fel-frissíteni a javaslat.

Persze mindez jelentékeny pénzbe fog kerülni s a belügyminiszterium előkészítő munkájának nem a legkönnyebb része éppen az, hogy

az új terheket az állam, a löroényhatóságok, a községek között igazságosan el-ossza. Január második felében már körülbelül a miniszteriumon kívül álló szak-értők is hozzájárulhatnak a javaslatához.

A zsidók hetilapja, a „temesvári Krisztus“ meg két kanonok.

Tudomásunkra jutott, hogy a zsidók közül sokan elítélik lapunk „antiszemita“ irányát és neheztelnek reánk (annyi baj legyen!) mert „támadjuk“ a zsidókat és izgatunk ellenük. Kérjük szeretettel: mi sem nem izgatunk, sem nem támadunk, hanem csak védekezünk.

Miért ne volna nekünk jogunk tollal is védekezni, a keresztény öntudatot felébreszteni, mikor a zsidók támadnak bennünket. Ime itt közlünk egy példát arra, hogy miként „védekezik“ a zsidók politikai hetilapja az „Egyenlőség“.

Az alábbi szemelvény „Glosszák a hétről“ címen jelent meg az „Egyenlőség“ január 5-iki számában. Teljes egészében szöszterint közöljük ezt a szeretetteljes, cirógató védekezést. Kommentárt sem fűzünk hozzá, csak kérdezzük, hogy ha a zsidóknak szabad így védezni, miért ne volna szabad nekünk is??

„Ketten beszélnek. Rólunk beszélnek. A nyilvánosság előtt beszélnek, már amennyire az Alkolmányt nyilvánosság-nak lehet nevezni. Az egyik, aki beszél: dr. Giesswein Sándor. Foglalkozása: praelatus kanonok. A másik aki beszél: dr. Blaskovich Ferenc. Foglalkozása: apát-kanonok. Hogy egy praelatus-kanonok és egy apát-kanonok között mi a különbség, azt eddig nem tudtam. Most már tudom. Nem sok. Mind a kettő egy

huron pendül. A húr, amelyen pendülnek, a mi idegeinkből van sodorva.

Kettejük közül, azt hiszem, a praelatus-kanonok a kisebbik ur. (Téved! A praelatus méltóságos, az apát pedig nagyságos ur. Szédő.) Ő ugyanis, a zsidó kérdésről szólván, mindössze ezt írja:

„A zsidók gyermekek, bankáré milliómossá vagy rongyszédő, mind tanulhat, mind tanulhat és ha van tehetsége: tanul is, nálunk igen sok tehetséges is lesz, vagy kivárosti gyermek-tehetség elkallódik, nincs aki kezébe venné, emelné, segitné megmutatná a módját, hogyan csiszolódjék. Ezért vannak a zsidók nálunk intellektuális fő-lényben és lesznek mindaddig, amíg mi a népesség minden rétegeiből nem verbálhatunk katonákat a szellemi kifejezés számára.“

Enyhe férfi ez a praelatus kanonok, egész becsületesnek látszik, amit ír s a kis poton amit a zsidóknak szán, nem is ebben a mondatban van elrejtve, sőt más mondatában sincs, hanem a mondatok mögül ugrik arcunkba, mint a jux-skatulyába zárt ruganyos paprikajancsi, ezzel a jellegével: le kell szorítani a zsidók intellektuális fölényét.

Ezt mondja a praelatus-kanonok. Ő, de milyen más ezzel szemben az apát-kanonok!

„Öszinte szeretettel Krisztusban testvéred!“ így véggezte a zsidókról szóló nyílt levelet a praelatus s mi kíváncsian várjuk, mit fog neki a temesvári Krisztus felelni?

Mondhalom, Pál apostolnak, hozzánk zsidókhöz címzett, de tévedésből a keresztényeknek kikézbcsített levelei óta, kat-holikus pap annyit — nem fog-lalkozott velünk, mint ez az apátkanonok. Sajnos, nincs terünk arra, hogy Giesswein Sándorhoz címzett — de tévé-désből rólunk szóló levelet egész terjedelmében leközöl-jük. Néhány idézetet azonban boldog ujví kívánság helyett mégis át kell, hogy nyújtsak belőle a nyájias olvasónak:

„Minden fajnak vannak jel-legzetes jó és rossz tulajdon-sága (írja a temesvári Krisztus) csakhogy a rossz tulajdonságok egyik európai fajnát sem olyan általánosak és megrögzöttek, mint a zsidóknál és a cigá-nyoknál. A mi hépünk névze azonban a zsidó rossz tulaj-donságok összehasonlíthatatlanul veszedelmesebbek, mint a cigányoké.“

Ez az első idézet. Nyájias vagy-e még, kedves olvasó?

„Az új honfoglalás vesze-delmeit te is elismered, foly-tatja az apát Giesswein felé fordulva; de nem látod olyan sötétnek népünk jövőjét, mint én.“

Es:

„A háboruban a keresztény-intelligencia összehasonlíthatatlanul nagyobb arányban vér-zik, mint a zsidó“ állapítja meg az apát.

Kedves vagy-e még tisztelt olvasó?

De még nem vagyunk a végén.

„Vannak (zsidók,) valja Blaskovich, kiket becsülök és kikkel igen jó viszonyban vagyok. Hiszen a felebarát szer-etet és igazságosság minden-kivel szemben kötelez és nin-csen a világon olyan faj, mely csupa rossz emberekből állna, aminthogy nincs, amely-nek minden tagja erényhős volna. Csak az arányszámban és az általános erkölcsi felfo-gásban van lényeges külön-b-ség. De vajjon tetlenül néz-hetjük-e, hogy egy jövővény uralkodó kaszt foglalja le ha-zánkat, és ennek keresztény öslakói legyenek maholnap szolgái?“

elcsúszás érdekében, hát ott a nyomorúság és elégedetlenség forrásánál is legyen keveseb utána nézetni. Mert nem szabad azt gondolni, hogy ha valamit a kereskedő urakra, vagy azok alkalmazottaira bízunk, hogy az föl-télenlő és legigazságosabban van elintézve. A hatóság embereinek megjelenése bizonyára meg fogja hozni azt a hatást, hogy egyes igazságtalanságok vagy részrehajlások kiküszöbölhessenek.

A szíves érdeklődés azonban még egyéb kérdések megoldását is aktuálissá teszi.

Mikor a múlt év nyarán szóba került a közönség tüzelővel való ellátása, a legnagyobb megnyugvással hallottuk a városi hatóság gondos és előrelátó kijelentését: a hatóság mihent megteszi a szegényebb néposztály igényeinek kielégítésére. Intézkedés történt, hogy a város határában levő el-száradófélben levő fák a közönség rendelkezésére bocsátassanak. A közgyűlés nem győzött eléggé halálkodni, hogy a hatóság éles szeme mily messze ellát és annak idején nem kell már reményvesztett panaszokat hallanunk.

Múltak azonban a hónapok és az üfeli száraz fák még mindig helyükön állottak és a didergő közönség panasza mind keserve-szebbé vált. A közgyűlésen szót a szegény emberek ügyéért a választ azonnal megérkezett; minden intézkedés megtörtént és legteljeb az a baj, hogy kevés a napszámos. Rendben van: Vár-tuak. Azonban azt lájuk, hogy minden tud vágni, csak az idő nem. Itt állunk január hidegében, kötségesen szűk, sűrő kisgye-rekek jaja után és szén után a vigyorgó példánál a Berényi uton egész sereg száraz fa disztelenke-dik, mintha kérné a városi hatóságot; hát miért nem vágatjuk már ki bennünket. Évek óta áll-dogalunk már itt száradni, meg-ez bennünket az unalom és a szű, talán azt várjátok, hogy eg-szen összekorhadjunk és valakire ráessünk.

Hát mondja meg Keresztury, vagy akárki, a kihez tartozik: miért nem halgatják meg ezeket a panaszokat? Hát ha nincs napszámos, mondják meg azok-nak a szegény embereknek: te kivághatsz egy fat, te egy mási-kat, te egy harmadikat — ingyen.

Miért nem tesznek lépéseket, hogy az országutak mellett levő öreg, kivénült fákat most a nagy tüzelőinség idején a közönség rendelkezésére bocsássák? A gazdák nem győznek panas-zkodni, hogy milyen sok a káruk a régi kivénült fák miatt és mi-lyen jó volna helyükbe újat és frisset ültetni. Hát miért nem mellőstátnak már tenni valamit.

Figyelő.

A szerkesztőség külön kiemelve megjegyzi, hogy a szennygyről szóló Figyelő leközölésével sem a közönséget igazolni, sem Keresztury szentifikál működését: kifogásolni nem akarta. Meg vagyunk győződve arról, hogy Keresztury ur-méhez ügykörében lelkiismeretesen működik és a didergő emberek-től telhetőleg segíteni kész.

Utcal elárutására iskolából ki-maradt gyermekekkel és leányokat magas fizetés mellett szonál al-kalmaz a kiadóhivatal.

Irgyáremelőtől sopánkodók és az éhség.

A történelmis kollégáim mögé való betekintés után is meg-győződünk arról, hogy a ha-boru okozta oly nyomorúság-életkörülmények közt még nem volt az emberiség, mint minő-ben napjainkban szenvedünk. Mert hiszen ily roppant arányú borzalmas katalánia még nem rátkódhatta meg a társadalmat. Kulturalis és társadalmi össze-kavarodások bizony sokszor voltak a olyankor az emberek sokat panaszkodtak. Így pl. száz év előtt, a napoleoni háborúk okozta gazdasági rom-lás „rettenetes” drágaságot ide-zett elő. Nem győztek eleget sopánkodni az emberek a hal-tatlan drágaság miatt. Régi írásokban megtaláljuk a háborus árakat. A „Hasi és társföldi tudósítások” ekkori híradása szerint: az 1817. évi Leopoldi pesti vásáron egy mársa te-hénvaj ára 170 forint, egy mársa szalonna 75—90 forint volt. Ugyanezért egy pár ökörbőr ára 65 forint, egy pár tehénbőr 40—45 forint, egy pár borjúbőr 5—6 forint, egy pár lóbőr 12—15 forint volt. A fe-hér méz ára mársankint 80—100 forint, a sárga méz pedig 60—70 forint. 1817. november 25-én pedig ez volt a gabona-nak pesti piaci ára: egy po-zsonyi mérő tiszta buza 253 t garas, az árpa 133 garas, rozs 173 garas, kötszere 200 garas, zab 80 garas és a kukorica 113 garas volt.

Bársonk ekkora drágasággal kellene nekünk is most napról napra küzdenünk!

1824-ben, dédpapunk lakó föl-jegyzését nyomán, oly ártatlan-inség szomorította el egész ha-zánkat, hogy még népdalaink is ilyenformán siráltak meg a lovak sprát:

— Nincsen szóna, nincsen abrak,
Édes lovam, agyoncsaplak!
— Ne csapj agyon, édes gazdám!
Kitelek a zsupszalom!

1860-ban pedig jó öreg apánk bánatára, az elföld szarassága miatt, rettenetes nyomorúság ne-hereedett az országra. Ezt is jó históriával jellemezzük:

— Mikor gazdánk már nem birta tovább elátni a lovat, sajnálattal kikötötte a határvégi karóhoz. Még a passzist is a nyakára zsinagelte. Hadd vigye el az, akinek takarmánya van. Más-nap a gazda megnehezült szíve kivágyakozott egyetlen pár lovához. De milyen nagy volt meglepetése, nemcsak az ő paripát vihették feléje, hanem még két pár hasonló sorsu inséges paripa is.

Egy Brassóban lakó 88 éves 48-as honvéd, a ki végigküzdött az erdélyi szabadságharcot, az ekkori drágaságról a következő érdekes adatokat mondja el:

— Csizma és cipő 1849-ben már egyáltalán nem volt kapható. Az apám, aki bradalmi tisztartó volt, nem tudott cipőt venni, ha-nem a gyerekek és felnőttek is bocsorban jártak. Az öreg szám-adó kanász csinálta a bocsorot megnyitnak pár öreg diaszót, a

bőrt nagyjában kidolgozták és már meg is csinálták bocsorknak. Egy kőből buza ára ötven forint-ra szokott lenni. Ebben az időben ez hordbília ár volt. A termés nem volt silány 48-ban. A drágaságot nem is ez okozta, hanem az, hogy az étvonuló német és orosz csapatok a lakosságot megsarcol-ták; helyenként huszonnégyötös rablást engedtek a parancsokok. És ez nem is egyszer történt. Egyik után következett a másik. Ez volt az oka, hogy hit-ott hi-ány állott elő az élelmiszerekben, a seregek járásának ki nem tett helyeken pedig bőség volt. Hus-zár állásban bőven volt. Egy font hus ára akkor sem volt több 26—29 krajcárnál.

Tehát 48-ban sem volt a leg-rózsásabb élet. De úgy látszik, hogy mégis sok minden másként volt. Annyi bizonyos, hogy több volt a — becület és kevesebb a — zsidó kereskedő... gyáros... ágyú... és nem voltak — galicai menekültek!

A konstaninápolyi mai rettenetes drágaságról Kurz Zeina bécsi énekesnő ki a múlt héten Konstaninápolyban két hangversenyen lépett fel, a bécsi lapokban el-mondta élményeit. Megdöbbenő az amit a konstaninápolyi drá-gaságról mond és ha nem az illusz-tris művésznő beszélné el, el se hinné az ember. Egy csésze feke-tekévé ára 10 korona, egy nem nagyon vastag reggeli 100 koronába egy ibrik tea két csészével és 3 darab kis süteménnyel 16 koro-nába kerül. A cukor vagy a főzelek kilójáért több török font tot kérének, ami csinos összeg lehet mert egy török font értéke körülbelül 32 korona. Ezeket te-kintve Kurz Zeina szerint a bé-csiek boldogok mondhatják ma-gukat hogy olyan „olcsón” élnek.

HIREK.

— Eg.házmegyei hírek. Me-gyéspáspáknak engedélyéből Baranyay Eajos hitoktató és lepszervező Budapestre kö-ltözött. Helyébe hitoktatóvá és lepszervezővé Hujós József lépett. Az így megüresedett Szekestenhárvai felsővárosi ká-pláni állásra a megyéspáspók Ásványi Béla volt göbőijárasi lelkész — aki betegsége miatt három hónapja szabadságon volt — nevezte ki.

— Kitértetett egyházmegyei pa-punk. Ofelségo a király Tőko Ist-vának szedőnél beozott tart-tábori lelkésznek az ellenség előtt tanúsított vitéz és önfeláldozó magatartásának elismeré-séül a II. o. lelkései érdemke-resztet, piros fehér szalagon és a kardokat adományozta.

— A mezitlábások cipője. A kadséglőzö hivatalnál annak ide-jén több cipész mester jelentkezett a mezitlábások cipőjének elkész-tésére. Minthogy most 150 pár felsőléz kész, a szegény gyer-mekek felruházásának nemes céljára való tekintettel felhívja a Hadse-gélyző hivatal a múltkor jelén-t kért cipészeket, hogy a felsőlé-zeket további kidolgozás végett vigyék át, hogy a — mezitlábás-gyermekek a tél zordonságát könnyebben elviselhessék, ha az elkészült cipőket megkapják.

— Tanfolyamok középiskolai bevonult diákok részére. Buda-pestről jelentik: A tizenhétve-cik bevonulással kapcsolatban Appo-ny Albert gróf vallás és közok-tatásügyi miniszter megegyezett a hadvezetőséggel, hogy az emlíelt alkalmasnak talált iskolai tanulók február 6-ja helyett március 15-én vonuljanak be. Ez idő alatt tan-folyamokat rendeznek részre, amelyeknek befejezésével írásbeli vizsgálatok mellőzésével osztály-vizsgát, ennek sikere esetén a leg-felsőbb osztálybeli érettségi vizs-gát tethetnek. Az 1899-ben és az előző években született és már bevonult tanulók pedig április hó 1—29-ig szabadságotatnak tanul-mányaik folytatására.

— A németek példásan büntetnek. Berlinben eddig is szigo-rúan büntették az élelmiszeruzszo-rásokat és árdágítókat. De ezen-tal még keményebb módokhoz nyúlunk. Ott ugyanis a pénz-bünté-éseket százezer márkára emelik föl és a büntetések kivételénél roppant szigorúan fognak eljárni. Visszaszó úzerek legkevésbé há-rom havi börtönt kapnak, ha pe-dig még ezután is vissza találnak. Termi lelkiismeretlen eljárásukhoz, fegyházzal büntetik őket és el-vesztik polgári jogukat. E bünte-tésekkel azokat sújtják, akik ipar-szerű foglalkozásuk közben köve-tik el a visszaéléseket. Tehát kereskedőket, iparosokat, ágyú-őkei és hasonlókat mind a leg-szigorúbb büntetéssel sújtják, ha áthágják a német rendszabályokat. Jóllesó érzéssel olvasunk mindazt s csak azt sajnálhatjuk, hogy csupán a németeknél van ez így s nem nálunk is, ahol pedig a rendőrség büntetéseitől ugyancsak bőveges statisztikával szolgálnak. Emiatt a statisztika miatt pedig nincs okuk a keresztényeknek szegyenkeznők. A rendőrség büntetéseitől nálunk túlságosan egy faj fejére olvassa rá a bűnök, melyeket a háborús szenvedő állitók kárára elkövettek. Köve-tjük, hogy még Németországna is szigorúbban büntessék az uzso-rásokat, mert nálunk már az al-csony büntetések miatt is hihele-tlen lelkiellenséggel terjed az élel-miszeruzszo-ra és az árdágítás. Azért régóta várjuk és hárdejük, hogy nem két hónapi elzárásra, még pár ezer koronára kell büntetni a bűnösöket, hanem badi munkára kell küldeni mindenkit, akit árdágításon vagy uszórán rajtaszúpnak. Ez majd elveszi a kedvüket tőle.

— Az első angol „Zeppelin” A londoniak rövid idő előtt nagy szenzáció felett gyönyörködhettek. Az első angol „Zeppelin” repült el a város felett, Kelet felől. A ködből kibontakozva közeledett jöttél gépeinek mozdulásával hir-delve, melyen leereszkedett a vá-roz fölé és a Themse folyása irányában repült, majd keses fordulattal a Buckingham Palác, a királyi palota tőle ki-nyarodott és végül a ködben eltűnt. A nézők ezrei figyeltek a nagy léghajó repülését. Senkinek eszébe nem jutott az angol Zeppelinnek más nevet, mint az első német feltalálót adni.

A léghajó orrán a vörös-fehér-kék címer, az angol légi járművek ismertető jele volt látható. A hajó négy részre hajló, íza szintén ezeket a színeket viselte.

A rendőrtiszt állásra a polgármester pályázatot hirdett. Tudomásunk szerint egyedül pályázó Salyk János rendőrbíró, akit a polgármester eddig is ideiglenes rendőrtiszté nevezett ki.

Halálozások. Süveges József magánzó 70 éves korában súlyos betegség után elhunyt. Özv. Szezenstein Jánosné édesanyját siratja a megboldogultban. A temetés 8-án kedden d. u. 3 órakor lesz az Alsókirálysor 1. sz. a. gyászházból. Mihályi Istvánné szül. Szűts Katalin folyó hó 5-én elhunyt. Temetése Tegnap d. u. volt a Jancsár u. 8. sz. gyászházból. Hajdinyák Veroná folyó hó 5-én elhunyt. Temetése tegnap délután volt a Szentháromság temető halottasházából.

A Hadsegélyző tevékenységét rendez. A mai nehéz viszonyok közt a Hadsegélyző fokozott bürgélkodással igyekszik a jótékonykodások gyakorlásával a nyomort enyhíteni. Hogy pedig ezt nagyobb mértékben lehessen, életrevaló akciókkal keres és szerez a kiosztandó adományokra szükséges pénzt. Így a Hadsegélyző jótékony célú tevékenységét fog tartani február 9-én délután 4 órakor; este 8 órakor pedig kabarét rendez a Vörösmarty kör helyiségeiben. A Hadsegélyző vezetői nagy szorgoskodással igyekeznek a tervezett estét kellemessé tenni.

Jótékonyk. A magyaralmási róm. kath. hívek az Ottokár-Hadiárvabázra folytatólagosan 6 korona 30 fillért gyűjtöttek.

Hogy élnek a franciák? A kétézeréves háború történetének érdekes adata az a felhívás, amit a Matin című párisi lapban a francia gazdaszorongók egyesületének elnöke gazdaszorongó társaihoz intéz. Arra szólítja fel őket, hogy a közeli új, esztendő ajándékozását alkalmával szaktársának az eddigi szokásokkal és ne adjanak cseccbecskéket meg más hasznontalan dolgokat, hanem gyümölcsöt, kávé, cukrot, tojást: mert ez most mindennél becsesebb. „Bijunk ugy, — így végződik a felhívás — mint az 1870-iki ostrom idején, amikor a legdrágább hódolati ajándék egy fél komiszkenyér volt...” Itt említjük meg, december 20-ika óta egész Franciaországban életbe lépett a kenyérgyegyszer.

Kirabolták a szentisi muzeumot. Szentesen a muzeumban a napokban ismeretlen betörő járt, aki onnan igen értékes tárgyakat vitt el. A betörés az alatt az idő alatt történt, amíg a muzeum őrzé, sával megbízott asszony a piacon járt. Csallány Gábor igazgató megállapította, hogy 40 darab különféle értékes aranypenz, több száz darab ezüst talér és sok száz ezüst huszas tűnt el. Ellopták továbbá a történelmi értékű trombitát is, amely az orosz gárdazredő volt.

Szeplő, májolt porcelán arcotestállatágy ápolására birtokos szar a „Korona tejkrém” (szelött Crème de Laktine), mely párisi háználalt után az arcos báronysimává és hófehérré teszi. Egy kis tegely 1-50 K. Nagytegy 3 K. Kapható Salyk Róbert gyógyszerárban.

Kőhögés ellen kitűnően bevált házi szer a Störk-pasztilla. Egy doboz ára 1 korona. Kapható: Szűts Róbert Károly királyi ténigyógyiszerárban.

Levelet két, öt és tíz fillérért csinosabbá és biztosabbá teszi, azonfelül a hadiárvékat is megsegit, tehát a legszebb hadijótékonykodat gyakorolja, ha a Kossuth-utcai Horváthné és Rónainé papírkereskedésben. Ottokár hadiárvaház levélzáró bélyegvet vásárol.

Szinház.

Vasárnap este ismételt a „Cigánybár” háromfelvonásos operettet adták telt ház előtt, megszoitott vasárnapi sikerrel. A szereplők közül most is kiváltak: Németh Irén, G. Székely Rózsa, Vida Ilus, Krémer Jenő, Felussy István, Gulyás Menyhért.

Hét műsor:

Hétfőn: Szatambul rózsája.
Kedden: „
Szerdán: „
Csütörtökön: „
Pénteken: „
Szombaton: d. u. Har upipőke.
este: Szatambul rózsája.
Vasárnap: d. u. Maderász.
este: Szatambulrózsája.

Kiadóhivatali üzenetek.

Dr. B. R. Zircz. B. J. Várpala. A félévi előfizetés nem 9 K, hanem 12 K.

L. F. Bakonykúti. K. Gy. Bőrgond. A negyedévi előfizetés nem 4-50, hanem 6 K.

Szefehervár szob. ktr. v. polgármesterétől. 13531/1917 szám.

Hatósági hirdetés.

Az Országos Közélelmezési Hivatal 146678/1917. VI. számú rendelete alapján figyelmeztetem mindazokat, akik közlelmezési célra; illetve az Országos Közélelmezési Hivatal rendelkezésére sertéseket hízalnak, mivel azok a 3658/1917. M. E. számú rendelet 9. §-a értelmében az O. K. H. kizárólagos rendelkezése alá tartoznak, sem el nem idegeníthetik, sem a hízalási telepről máshova előzetes engedély nélkül el nem szállíthatják, sem pedig azokat előzetes engedély nélkül — a kényszervágás esetét kivéve — le nem vágthatják vagy a hízalásból ki nem vonhatják.

Figyelmeztetem továbbá a fenti érdekelteket, hogy a hízalás befejezte felől a tervezett átadást legalább 14 nappal megelőzőleg a polgármester urhoz jelentést kell tenniük.

A sertések átvétele az akkor érvényben levő maximális áron fog történni.

Szefehervár 1918 január 4.

Dr. Saára Gyula
polgármester.

APRÓHIRDETÉSEK

Tisztikőpeny, egy Ferenc József kabát és több férfiruha eladó. Doak Ferenc utca 12.

Szöllő. Keresek megvételre egy 3-6 oktályos szőlőt, melyen épület is van a turóssági, vagy a fiskális dűlő tájékán. Cím a kiadó birtalban.

Üveges ablakok eladók, hársnya fejtés elfogadtatik. Pirosalma utca 4. első ajtó.

Férfitől, egy hosszú tisztikőpeny, egy sport öltöny, Madonakép, dísznővér bőrdőn eladó. Palotai-utca 2.

Eladó 791. számú szőlő az Öreghegyen, a templom mellett. Ugyanott 8 hektó bor eladó. Tudakozódni lehet Gyümölcs utca 32/a. szám alatt.

Kifutófluk felvételnek Knapovitzki dívatáruházaiban.

Dréher sörraktárban egy géplakatos azonnal felvétetik, ki vilanszereléshez ért előnyben részesül.

Vasgárnál a disznóhídi dűlőben fekvő elsőrendű buzalódót 1918 január 13-án vagyis vasárnap délelőtt Kossuth utca 10 szám alatti ügyvédi irodámban önkéntes árverésen eladom. Dr. Csöppentzky Mihály ügyvéd.

Butorított szoba előszobával kiadó: Széchenyi utca 26. sz. a.

Arónia-szinház

Hétfőn és kedden
január hó 7 és 8-án

HENNY PORTEN legújabb
filmje a

PARASZT

NÁBOB

Alpesi történet 4 felv. remek
természet felvételekkel.

Rendes helyárak.

Előadások fél 7 és fél 9 órakor.

Nagyszerű műtás; leány és gyermekfelvételek a legsikerültebben készültnek 1918. műtermében Rákóczi utca 5. szolid egységű árak. Telefon. 234.

A Fejérmegyei Napló telefonszáma: Székesfehérvár és kiadóhivatal 2-08. Nyomda 2-08. Megjelenik vasárnap és ünnepnap kivételével mindennap este 8 órakor.

Özv. Szezenstein Jánosné szül. Süveges Mária ugy a maga, mint testvérei József és Ferenc szomorodott szívvel tudatják, hogy atyjuk

idsb. SÜVEGES JÓZSEF

folyó évi január hó 6-án életének 70 ik évében a haldoklók szentiségének felvételén után az Urban elhunyt.

Kedves halottunkat f. hó 8-án délután 3 órakor fogjuk a róm. kath. anyaszentegyház szertartása szerint az Alsókirálysor 1 sz. gyászházból a „Feltámadási” temetőben levő családi sir boltba örök nyugalomra helyezni.

Atyánk lelki üdvéért az engesztelő szent mise f. hó 8-án délelőtt 8 órakor fog a Jézus Szíve templomban az Urnak bemutatni.

Székesfehérvár, 1918. január hó 7.

Nyugodjál békében!

Szezenstein János, Ferenc, Mária,
Terus Józsa, Lenke, Pannika, Gitta,
Miki, Rózi és Antika,
Süveges Józseka, Ferike, Aranka
urokai.

Ilj. Süveges Józsefné
szül. Pathy Elnora,
Süveges Ferencné,
szül. Frey Mária
menyel

Apollo mozgófényképszinház.

Hétfőn, január 7 és 8-án: Kedden:

A MAGYAR FILMTECHNIKA REMEKE!

Hieroglifik titka.

Misztikus történet 4 felvonásban.

Főszereplők: Fonyvessy Emil és Winterri.

Kiegészítő műsor.

Előadások: 6 és fél 9 órakor.

Rendes helyárak.